Horum ergo etiam venia per exoratore patris Christum. 171 Sunt autem & contraria istis, ut grauiora & exitiosa, quæ veniam non capiunt, homicidium, idololatria, fraus, negatio, blasphemia, utique & mœchia & fornicatio, & si qua alia violatio templi Dei. Horum vltra exorator non erit Christus, hæc non admittet omnino qui natus ex Deo fuerit, non futurus Dei filius, si admiserit. Ita Ioanni ratio constabit diuersitatis, distinctionem delictorum disponenti, cum delinquere filios Dei nunc adnuit, nunc abnuit. Prospiciebat enim clausulam litterarum suarum, & illi prætrucebat hos sensus, dicitur in festum non ad mortem, postulat, & dabit ei vitam Dominus, qui non ad mortem delinquit. Est enim delictum ad mortem, non deo dico ut quis postulet. 173 Miminerat & ipse Hieremiam prohibentem à Deo deprecari pro populo mortalia delinquentem. Omnis iniustitia delictum est, & est delictum ad mortem. Scimus autem quod omnis qui ex Deo natus sit, non delinquit, scilicet delictum quod ad mortem est. Ita nihil iam superest, quam aut neque mœchiam & fornicationem mortalia esse delicta, aut inremissibilia faceris, pro quibus nec exorator permittitur. [174 Disciplina igitur Apostolorum proprie quidem intrare ac de terminat principaliter sanctitatis omnis erga templum Dei antistitem, & vbique de Ecclesia eradicanem omne sacrilegium pudicitia sine vlla restitutionis mentione. Volo tamen ex redundantia alicuius etiam committis Apostolorum testimonium superducere, idoneum confirmandi de proximo iure disciplinam magistrotum. 175 Exstat enim & Barnabe titulus ad Hebræos: adeo satis auctoritati viri, ut quem Paulus iuxta se constituerit in abstinencia tenore: *Aut ego solus & Barnabas non habemus hoc operandi potestatem.* Et vique receptor apud Ecclesias Epistola Barnabe 176 illo apocrypho pastore mœchorum. 177 Monens itaque discipulos, omnibus iniuriis ad perfectionem magis tendere, nec rursus fundamenta penitentia iacere ad operibus mortuorum: *Impossibile est enim, inquit, et qui semel in iustitiam nati sunt, & donum celeste gustauerunt & participauerunt spiritum sanctum, & verbum Dei dulce gustauerunt, occidente iam suo cum exciderint, rursus reuocari in penitentiam, resurgentes cruci in semetipsos filium Dei, & delinquentes. Terra enim qua bibit sapis deuenientem in se humantem, & pepert herbam aptam his propter quos & colitur, benedictionem Dei consequitur. Proferens autem spinas reproba & maledictionis proxima, cuius finis in excusationem. Hoc qui ab Apostolis didicit, & cum Apostolis docuit, 178 nunquam mœcho & fornicatori leuandam penitentiam promissam ab Apostolis notat. Optime enim legem interpretabatur, & figuras eius iam in ipsa veritate seruabat. Ad hæc denique speciem disciplina de leproso cautum fuit: 179 Si autem varietas effloruerit in cutem, & rotam autem exerit à capite vsque ad pedes per omnem conspectum, & sacerdos cum vidit, emundabit eum, quoniam conuerit in album, mandas est. Quæ vero die visus fuerit in eius finibus color rubeus inquinatus est. Conuersum enim hominem de pristino carnis habitu in candorem fidei, quæ vitium & macula affluatur in sculo, & totum nouatum mundum voluit intelligi, qui iam non sit varius, non sit de pristino & nouo aspectus. Si vero post abolitionem in verteretur aliquid ex illa reuixerit, rursus in carne eius quod emortuum delicto habebatur, immundum iudicari, nec expiari iam à sacerdote. Ita mœchia de pristino recidua, & vitatem noui coloris, à quo fuerat exclusa, commaculans, immundabile est vitium. 180 Item de domo: Si que macule & cauositates adnuntiat in parietibus sacerdoti fuissent, priusquam introiret ad inspiciendam eam, iuberet auferri de domo omnia, ita immunda non futura que domus essent. Dehinc introgressus sacerdos, si misset cauositates viridicantes vel rubeccentes, & alpeccit carum humiliorum citra parietem formam, extiter ad ianuam, & fecerit domum illam septem diebus. Dehinc die septima regressus, si animaduertisset diffusum in parietibus tactum illum, imperaret extrahi eos lapides, in quibus lepra fuisset, & abiecti extra ciuitatem in locum*

immun-

A immundum, & sumi alios lapides politos & solidos, & reponi loco pristinum, & pulvere alio inliniri domū. Oportet enim cum peruenitur ad summum sacerdotē patris Christum, de domo hominis nostri in tempore hebdomadis auferri omnia impedimenta prius, vt mūdā sit quæ remanet domus, caro & anima, & vbi introierit eam sermo Dei, & inuenerit maculas ruboris & vitioris, extrahi statim & abici foras sensus mortiferos & cruentos: 181 Nam & Apocalypsis viridi equo mortem, rufeo autem præliatorem imposuit) proque illis politos & in compagine aptos & firmos subtrahi lapides, quales in Abrahā sunt, vt ita homo habilis Deo sit. Quod si post recuperationem & formationem rursus sacerdos animaduertit in eadem domo de pristinis causis aliquid & maculis, immundam eam pronuntiauit, & iussit deponi materias & lapides & omnem structurā eius, & abici in locum immundum: hic erit homo, caro atq; anima, qui post baptismum & introitum sacerdotum reformatus, denuo relumit (sabra & maculas carnis, & abicitur extra ciuitatem in locum immundum, deditur scilicet fatanæ in carnis interitum, nec amplius reedificatur in Ecclesia post ruinam. Sic & de famalæ concubitu, quæ homini esset referuata, necdum redempta, necdum liberata. 182 *Prospicietur, inquit, illi, & non morietur, quia nondum est manus illa cui scribat. aur.* Nondum enim caro à Christo manus illa, cui seruabatur, impune contaminabatur, ita iam manus illa non habet veniam. [183] Hæc si Apostoli magis norant, magis vtique curabant, sed & in hunc iam gradum decurrant, excernens inter doctrinam Apostolorum & potestatem. Disciplina hominem gubernat, potestas adignat, seorsum quod potestas, spiritus autem Deus. Quid autem docebat non communicandum operibus tenebrarum? Obserua quod iubet. Quis autem poterat donare delicta? hoc solus ipse est. 184 *Quis enim dimittit delicta, nisi solus Deus?* & vtique mortalia, quæ in ipsum fuerint admittā, & in templum eius. Nam tibi quæ in te reatam habeant, etiā septuages septies iubet indulgere in persona Petri. Itaq; si & ipsos beatos Apostolos tale aliquid in dultisse constaret, cuius veniā Deo non ab homine competeret, non ex disciplina, sed ex potestate fecisset. Nam & mortuos suscitauerunt, quod Deus solus: & debiles redintegauerunt, quod nemo nisi Christus: immo & plagas inlitterunt, quod nolo Christus. Non enim decebat cum seuire, qui pati venerat. Percussus est Ananias & Elimas, Ananias morte, Elimas cæcitate, vt hoc ipso probaretur Christum & hæc facere potuisse. Sic & Propheta cædem, & cum ea mæchiam pœnitentibus ignouerant, quia & seueritas documenta fecerunt. 185 Exhibe igitur & nunc mihi Apostolice prophetica exempla, & agnoscam diuinitatē, & vendica tibi delictorū eiulmodi remittendorum potestatem, quod si discipline solus officia sortitus es, nec imperio præsidere, sed ministerio, quis aut quantus es indulgere: qui neque Propheram, nec Apostolum exhibens, carere a virtute cuius est indulgere. Sed habet inquis, potestatem Ecclesia delicta donandi: hoc ego magis & agnosco & dispono, qui ipsum Paracletum in Prophetis nouis habeo dicentem: Potest Ecclesia donare delictum, sed non faciam, ne & alia delinquant. Quid si pseudopropheticus spiritus pronuntiauit? Atqui magis euerloris fuisset, & semetipsum de clemētia cōmendare, & ceteros ad delinquentiā temperare. Aut si hoc secundum spiritum veritatis adfectare gessit: ergo spiritus veritatis potest quidē indulgere fornicatoribus veniā, sed cum plurtum malo non vult. De tua nunc sententia quero, vnde hoc ius Ecclesiæ vsurpes. Si quia dixerit Petro Dominus *Super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, tibi dabo clauis regni caelestis, 186 vel: Quæcunque alligaueris vel solueris in terra, erunt alligata vel soluta in caelis, idcirco præsumis & a te deriuasse soluendi & alligandi potestatem, id est, ad omnem Ecclesiam Petri propinquam: qualis es euertens atque commutans manifestam Domini inentionem personaliter hoc Petro conferentem super te, inquit, & edificabo Ecclesiam meam, 187 & Dabo tibi clauis, non Ec-*

clesia: Et quæcunque solueris vel alligaueris, non quæ soluerint vel alligauerint. Sic enim & exitus docet. In ipso Ecclesia extructa est, id est, per ipsum, ipse clauem imbuuit: vides quam? *Vni Israelite, auribus mandate qua dico: Iesum Nazarenum vram a Deo vobis destinatum. & reliqua: 188* Ipse denique primus in Christi baptismo referauit aditum caelestis regni, quo soluuntur alligata terro delicta, & alligantur, quæ non fuerint soluta, secundum veram salutem, & Ananiam vinxit vinculo mortis, & debilem pedibus absoluit vitia valetudinis. 189 Sed & in illa discipulatione custodiendæ necne legis, primus omniaum Petrus spiritu instinctus, & de nationum vocatione præfatus, *Et nunc, inquit, cur tentastis Dominum de imponendo iugo fratribus, quod neque nos, neque patres nostri sustinere valuerunt. Sed enim per gratiam Iesu credimus nos salutem consecuturos: sicut & illi.* Hæc sententia & soluit quæ omnia sunt legis, & alligauit quæ referuata sunt. Adeo nihil ad delicta fidelium capitalia potestas soluendi & alligandi Petro emancipata. 190 Cui si præceperat Dominus etiam septuages septies delinquenti in eum fratrem indulgere, vtique nihil postea alligare, id est, retinere mandasset, nisi forte ea quæ in Dominum, non in fratrem quis admiserit. Præiudicatur enim non dimittenda in Deum delicta, quum in homine admittā donantur, Quid nunc & ad Ecclesiam, & quidem tuam Pŷchice: Secundum enim Petri personā spiritualibus potestas ista cōueniet aut Apostolo aut Prophete. Nam & ipse Ecclesia proprie & principaliter ipse est spiritus, 191 in quo est trinitas vnius diuinitatis, Pater & Filius & Spiritus sanctus. Illam Ecclesia congregat, quā Dominus in tribus posuit. Atque ita exinde etiam numerus omnis qui in hanc fidē conspirauerint, Ecclesiæ ab auctore & consecratore censetur, & ideo Ecclesia quidē delicta donabit. Sed Ecclesia spiritus per ipsam hominē, non Ecclesia numerus Episcoporum Domini enim non famuli est ius & arbitrii, Dei ipsius, non sacerdotis. [192] At tu iam & in martyras tuos effundis hanc potestatem, vt quisq; ex confessione vincula induit adhuc mollia in nouo custodia nomine, statim ambiunt mæchi, statim adeunt fornicatores, iam preces circūstant, iam lachrymæ circumstant maculati cuiusq; nec vlli magis aditū carceris redimunt, quam qui Ecclesiam petiderunt. Violantur vni ac tēminæ in tenebris plane ex vsu libidinum notis, & pacē ab his querunt qui de sua periclitantur. Alii ad metalla confugiunt, & inde communicatores reuertuntur, vbi iam aliud martyrium necessarium est delictis post martyriū nouis. Quis enim in terris & in carne sine culpa, quis martyr seculi incola, denariis supplex, medico obnoxius & fœnerator: Puta nunc sub gladio iā capite librato, puta in patibulo iā corpore expanlo, puta in stipite iam leone concessio, puta in axe iam incendio adstricto, in ipsa dico securitate & possessione martyrii, quis permittit homini donare quæ Deo referuanda sunt: à quo ea sine exultatione damnata sunt, quæ nec Apostoli, quod sciam, martyres & ipsi donabilia iudicauerunt. Denique iā ad bestias depugnauerat Paulus Epheſi, cum interitum decernit in ceſto. 193 Sufficiat martyrii propria delicta purgasse. Ingrati vel superbi est in alios quoq; spargere, quod pro magno fuerit consecutus. Quis alienā mortem sua soluit nisi solus Dei filius? Nam & in ipsa passione liberavit latronem. Ad hoc enim venerat, vt ipse à delicto purus & omnia sanctus pro peccatoribus obediret. Proinde qui illam emularis donādo delicta, si nil ipse deliquit, plane patere pro me. Si vero peccator es, quomodo oleum facule tuę sufficere & tibi & mihi poterit? Habeo etiam nunc quo probem Christum. Si propterea Christus in martyre est, vt mæchos & fornicatores martyre absoluat, occulta cordis edicat, vt ita delicta cedat, & Christus est. Sic enim Dominus Iesus Christus potestatem suam ostendit: *Quid cogitatis nequam in cordibus vestris: Quid enim facilius est dicere paralytico Dimitte tibi peccata, aut: Surge & ambula: Igitur vt sciatis situm hominis habere dimittendorum peccatorum in terris potestatem, tibi dico paralytice: Surge & ambula.* Si Dominus

E
A. 2.
A. 15.
F
Matth. 16.
Matth. 18.
Ca. XXII.
G
1. Cor. 15.
1. Cor. 5.
Luc. 23.
H
Psal. 104.
Matt. 5.

A tantum de potestatis suae probatione curavit, ut tradideret cogitatus, & ita imperaret sanitatem, ne non crederetur posse delicta dimittere, non licet mihi eandem potestatem in aliquo iure eisdem probationibus credere. Quam tamen mœchis & fornicatoribus à martyre expostulatis veniam, ipse confiteris eisdem crimina nō nisi proprio martirio diluenda, qui pœsumis alieno, 194 Quod si est, iam & martyrium aliud erit baptisma. *Habeo enim, inquit, & aliud baptisma.* Vnde & ex vulnere lateris Dominici aqua & sanguis, utriusque, lauari paraturamatur. Debeo ergo & primordio lauacro alium liberare, si possum secundo, ingeramque in sinum necesse est. Quæcumque auctoritas, quæcumque ratio mœcho & fornicatori pacem Ecclesiasticam reddat, eadem debet & homicidæ & idololatæ poenitentibus subvenire, 195 certe negatori, & utique illi, quem in prælio confessionis tormentis colluctatum sœuitia deiecit. Ceterū indignum Deo, & illius misericordia, qui poenitentiam peccatoris morti prævertit, ut facilius in Ecclesiam redeat qui lubando quam qui dimicando ceciderunt. Virget nos dicere indignitas, contaminata potius corpora reuocabis, quam cruentata. Quæ poenitentia miserabilior, vitillatam profertens carnem, an vero laniamat? Quæ iustior venia in omnibus causis, quæ voluntarius, an quam inuitus peccator implorat? Nemo volens, negare compellitur, nemo nolens, fornicatur. Nulla illa libidinem videt, nisi ipsa, nefcit, quod libet cogi. Negationem potro quanta compellunt ingenia carnisficis & genera penatur? Quis magis negavit, qui Christum vexatus, an qui delectatus amiserit? qui quum auerteret doluit, an qui quum amitteret iuluit? Et tamen illa cicatrice Christiano prælio insculpta, & vitio inuidiosa apud Christum, quia vicisse cupierunt, & sic quoque gloriosior, quia non vincendo cesserunt. In quas adhuc & diabolus ipse suspirat, cum sua infelicitate, sed casta, cum poenitentia mœrente, sed non erubescente ad Dominum de venia. Denuo dimittitur eis qui piaculariter negauerunt, solis illis caro infirma est. Atqui nulla tam fortis caro, quam quæ spiritum elidit

Luc. 12. Ioan. 19.

Ezech. 33.

TERULLIANI OPERA

ADNOTATIONES IACOBI PAMELII IN LIBRVM DE Pudicitia.

I. DE PVDICITIA. Verum hunc esse huius Libri titulum patet, tum ex supra scriptis locis B. Hieronymi & Nicephori, tum etiam ex B. Cypriani libro titulo, in quo Auctorem hic imitatur: De bono Pudicitia. Quem cur indiderit, quum proprie de PVDICITIA non scribat, sed potius: Aduersus Poenitentiam, non satis constat, forsastis esse planstibilior, certe initium libri Pudicitiam sonat, & quidquid scribit toto libro aduersus mœchiam & fornicationem, pro Pudicitia facit.

CAP. I.

1. Pudicitia flos morum, &c.] Caput hoc inscriptissimum: De libri huius argumento. Imitatur autem hunc locum B. Cyprian. lib. de bono Pudicitia: Pudicitia, inquit, honor corporum, ornamentum morum, sanctitas sexum, vinculum pudoris, fons castitatis, pax domus, concordia caput. Atqui pro eo quod legitur paulopost: itaque factus castus habebatur, qui non minus castus fuerit, iuxta Dn. Hieron. correctimus: qui non nimis castus fuerit.
2. Sed viderit feculi pudicitia, &c.] De hac late habes tractatum Tom. 2. li. 1. ad Vxor. tum supra l. de Exhortat. castit. & lib. de Monogamia.
3. Malo nullum bonum, quam vanum, &c.] Vanum hic dicit, quod pauloante instructuosum. Facti vero hoc, quod pudicitiam feculi, bonum vocet, contra eos qui omnia opera infidelium peccata faciunt. Legimus veyo mox iterum: nonne, cum Gagnao, pro: nuncne, quod illud Auctori magis sit vsitatum.
4. Pontifex scilicet Maximus, Episcopus Episcoporum, &c.] Bene habet & adnotat dignum, quod etiam iam in heresi constitutus & aduersus Ecclesiam scribens, Pontificem Romanum Episcopum Episcoporum nuncupet, & infra cap. 13: bonum pastorem & benedictum Papam, & cap. 21. Apostolicum, sicuti etiam supra adnotauimus, de auctoritate agens Summi Pontificis, Tom. 3. ad lib. de Prescript. aduers. heres. cap. 36. numer. 213. de qua etiam ibidem numer. 207. 208. & 212. Item lib. 4. adu. Marc. cap. 1. numer. 38. lib. aduers. Praxean. cap. 1. numer. 7. Denique Tom. 4. lib. 3. Carm. adu. Marc. cap. 9. numer. 26. 27. 29. Hic vero quod alibi prætermisissimum

miretur quis forsastis? uti nihil hac de re præteratur, adiciemus, non solum Privilegio ornatum fuisse Romanam sedem à Fl. Constantino Imperatore, sed etiam scripto & diademate Imperatorio, in quo & Vrbe & dittonibus Italie amplissimis, uti ex Editto Donatiani Conciliorum à B. Isidoro edito, constat, quod hodie regna in Terris Conciliorum. Quod etiam authenticum esse (quoniam quædam perpetuum multi in dubium vocent, etiam qui Catholici haberi vsunt) patet tum ex Concilio Romano sub Syluestro Papa, can. 1. ex Syn. 2. Nicæna generali vi. ubi ad confirmationem Imaginum in Ecclesia trinitaria vsuatarum, citatur ex Actis eisdem Donatiani Imagines SS. Petri & Pauli Constantino à Syluestro ostense, & citat Titum supra adnotauimus Tom. 1. Apolog. cap. 12. numer. 124. Si autem part. A. clorum euerit, etiam reliquorum istem contentorum facti probatur. Eodem pertinent quæ ex istem Actu haud dubie deprompta tradunt, B. Gregor. Turon. hist. lib. 2. Beda in Chronico ad annum mand. 42. 88. Adria. Papa Episc. ad Constantinum & Tremon, Nicæphor. lib. 7. cap. 33. & B. Thomas Summa sua part. 2. quæst. 67. arg. 4. de curata Lepra Constantini. Quæque de Baptismo eiusdem per B. Syluestrum Papam, scribit præter prædictos, dicta dea Synodo, Damasus in Pontificali Libery acta, cap. 6. Nicæphor. lib. 7. cap. 33. & lib. 8. cap. 3. & 5. Marianus Scotus in Chronico, & B. Thomas loco iam citato, vixit quæ istem Actu continentur. De quo præterea citatur in libro eius argumenti ad illustrius Cardinali, Polo, Theophan. Nicæ Episcopus, Georgius Cedrenus, in Zenaræ Tom. 3. & Theodoros Balsamon. Quid? quod Ammonius Marcell. lib. 2. 7. iam temporibus Damasi, splendorem Romanorum Pontificum, eisdem, quem illa Acta, deserviat, & Laurentius Celsus condylas (licet & schismaticum pro nobis producere) lib. 1. de Off. Turc. adfert verba Donatiani iam dictam agens: Romani, inquit, quum nati essent Imperium in orbe longe latissimum, commiserunt Romano Pontifici Maximo, ipsi vero transierunt in Terras, Byzantium, quæ nunc Constantinopolis est, Thracia, Metropolim constituentes. Insuper luo lib. 4. de Dign. & priuileg. Roman. Eccl. & part. 5. maiori opera de Primatu Ecclesie Romana cap. 49. Gratianus Dist. 46. ca. Constantinus, & 12. quæ. ca. Futuram, in Decreta sua dictum Editum retulerunt, & dictum Balsamon in Pletini Nomocanone Tit. 8. de Parochiis, idem, vocans Episcopum Constantini ad omnes Episcopos, lib. 3. cap. 1. 11. & 15. Citatur ad eisdem Hugo Floriacensis in hac verba: Vrben Romanam, inquit, cum palatio omni, quod Lateranensis dicitur, concessit Christus, Petro & Paulo, & S. Pape Syluestro, quod ipsum monuit Augustinus, eisdem lib. 5. cap. 1. iuxta quod apud me in vestra Antiquitate, eisdem lib. 5. cap. 1. in Decretis Gratiani, ubi non ipse primus Romanum donat ciuitatem Romanam cum appendiciis, sed sua, inquit, prædecessoribus vestris usque nunc in vestra potestate & ditio tenuisset & dispositisset. Quod quid itaque alii tradunt historici, de munificencia erga Romanam sedem Iustiniani, Theoderici Regis Longobardorum, Pipini, Caroli Magni, Othobis, Radulphi Habsburgii, aliorumque Imperatorum, debet similiter intelligi, de restitutione Urbis Romæ, Rauennæ, aliarumque Italia ciuitatum, per Apolloniam Iulianum, Arrianos & exarchos Rauennates, quoniam appar. occupatarum & ereptarum. Quare calumniantur, qui sua dicitur commentum esse Nicolai & Clementis Pontificum. Hac eo prælixus, ut sit pro antiodo aduersus B. Rhenan. in Argumento lib. de Pallio, & partim in cap. 1. li. aduers. Praxean, ubi dicitur Privilegium à Constantino concessorum sit mentio. Ceterum de quo Pontifice loquatur Iulius in Vita Auctoris.

6. Ego & mœchia & fornicationis delicta poenitentia fundis dimitto, &c.] Recte sic restituit hunc locum Gelasius, pro eo quod erat duntaxat: Ego mœchia & fornicationis fudes dimitto, nam correspondet Angl. cod. ms. Et vero, quum ranteper hoc editum dicitur Auctori, mirum in modum hallucinari patet, vel ex Apollonio Apocal. 2. Vbi de Isebel, quæ doceat fornicari ad Angelum Thyatira dicitur: Et dedi illi tempus, ut poenitentiam ageret, & non vult poenitere à fornicatione sua. Ecce ego mittam eam in lectum, & qui mechatur cum ea in tribulatione maxima erunt, nisi poenitentiam ab operibus suis egerint. Quod ipse Auctori adhuc Catholicus expressit supra Tom. 2. lib. de Poenitent. cap. 8. & post eum B. Pacianus Episc. ad Sympron. Nouat. Stuprum Thyatirorum impurat, &c. & tamen omnes ad poenitentiam commonet lib. comminationibus quidem, non comminatur autem non poenitentem, si non ignoscet poenitentem. Eodem partim quod B. Cyprian. Episc. iam dicta Antonianum postquam falsum esse, lib. Episc. pos (haud dubie etate Tertulliani) antecessores suos in Tronitua Carthaginiensi dandam pacem mœchis, non putasse, suam addit: Mœchiam autem quodam sic obstitinos esse, ut dandam non possent lapsi poenitentiam, aut poenitentibus existimant veniam dandam, & deinceps scripturis contrarium probat, ac nominatim scriptura Apocal. 2. iam citata. De qua interim laus infra cap. 19.

7. cui adscribi non potest bonum factum, &c.] Hanc phrasin sic explicat Turnebus Aduers. lib. 3. cap. 11. quod & iterum boni amicitia causa bonum factum præfari solent in Editto, ex illo Pisanini Pomo.

8. Erripiet & hic aduersus Psvchicos rituales, &c.] Quum hic indicet ad huc alterius Tituli Librum aduersus Psvchicos à se editum, patet posteriori scriptum hunc præcedenti libro, ad quem hic hanc ad huc ad huc.

s. ad.

A 9. aduersus meae quoque sententia retro penes illos societatem, &c. Ad illud similiter hic adhibetur supra Tom. 2. De P...

10. Quomodo parvulus, inquit, effem, tamquam parvulus, loquebat, tamquam parvulus, lapiebam, &c. Sic supplemus locum hunc ex ms. Angl. cod. qui sic legitur. Cor. 13. Ex iisdem etiam legimus: Adeo dicitur, voce Tertullianum, pro: dicitur, & non patrum traditum, sed Christianorum, pro: Christianorum.

11. Et quidem per eos, &c. Hinc apparet tractare Auctorem hoc libro ex instituto de delictis machis, & fornicationis proprie dictis, sicuti etiam infra cap. 4. non vero de secundis nuptiis, quasi illas a penitentia excludi voluerit (vix quidam Auctori impingunt) corpus quum hic agat de Orribolico, quos vult propterea oportere machis nullam subferbere veniam, quando propterea, quoties volunt, nubant, ne machis & fornicationi succedat, (vix Tertullianica) cogantur, nisi forte ex consequenti, quod lib. de Exhort. cast. & de Abstinentia, secundas nuptias, adulteria, & supra perperam nuptias, sicuti etiam in fine huius capitis. Supplemus vero ex Angl. ms. cod. Cur ergo & crimina.

12. indulgent autem, quasi velint admitti, &c. Et istud enim ex illis que ex Tertull. [amp]erunt Novatianum, sicuti patet ex B. Paciano Epist. 2. ad Sympron. Novatianum. sed propter idem respondet: Deus nec peccare vult hominem semel, & tamen liberat a peccato, nec vitare quum liberat, peccatum dicit, &c. Aliud est de periculo liberari, aliud ad periculum cogi, &c. ne prolixior sit. Castigamus vero ex Angl. ms. cod. Praecaut enim, quasi nolint admitti tale quid, pro: admitti aliquid.

13. Nec enim machia & fornicatio de modicis & de mediis delictis, &c. Modica & media delicta videtur intelligere, qua cap. supra. vixit, remissibilia, maxima, quae hic etiam crimina, sibi irremissibilia, quorum de numero esse machiam & fornicationem laetius adducit infra cap. 5. Est autem iterum Tertullianicum: non capiunt & indulgent.

14. nuptialibus & dotalibus si forte tabulis, &c. Denuptialibus tabulis loquitur supra Tom. 2. lib. de Voland. virgin. cap. 12. non 101. de dotalibus alibi, & vixitque phrasin Lareconulorum: Tertullianus vero si forte. Est autem, quantum apparet, periculosus quo sequitur, mensura, qua sic suppletur: Sed ideo durissime tractant, infamantes paracletum (Montanum nempe) disciplinae enormitate, dum digamos fortis sitimus, &c. sed noluit quid immutare circa subsidium ms. cod.

C A P. II.

15. Ceterum Deus, inquit, bonus, &c. Titulum huius capitis impoissimus: De scripturatum hinc inde testimonio, quas conciliare nititur distinctione remissibilium & irremissibilium delictorum. Sed aberrat in illo, quod quaedam delicta facit irremissibilia: quomodo Catholicus Patres iustitiam, nullum irremissibile, nisi in quo quis ad finem vsque perseverauerit, sicuti infra patet num. 23.

16. donantes inuicem, sicut & Christus donauit nobis, &c. Legi nobis, sicuti hodie Graeci codices qui, Vulgatus Latinus Interpres videtur legisse: Er vero: donantes, Graeco xpo xpo, pro: remittentes peccata, interpretatur etiam B. Ambrosij, & Theophilij, sicuti etiam ipse Apostolus 2. Cor. 2. eodem voce in dicto significata videtur, ubi veritas: Siquid donauit, sicuti infra cap. 13. Castigamus autem ex Angl. Manuscript. cod. Talia & tanta spatiosa eorum, pro: futilia. Est vero Tertullianicum: vigorantia disciplinae, & reprecuerit.

17. Sed & Hicem mandans, &c. Primum quod citat testimonium, inuenitur Hier. 14. in quo castigamus ex Angl. ms. cod. Quoniam si sic inuenitur, pro: Quod Graecis enim est: in Alterum Hier. 11. citatur etiam a B. Cyrillano, h. de lapsu & l. de Exhort. mart. c. 4. ubi adeo adnotandum ad marg. Hier. 11. pro eo quod est 7. ex quo ad editionibus omnibus Bibliorum, item ex Angl. cod. ms. castigamus: inuocauerint, pro inuocauerit, omnia que sequuntur particulae: & quam nemo eodem loco legit haecenus.

18. & qui nolo non dederit, &c. Quod supra T. 3. l. 5. adu. Marc. cap. 4. vixit Auctor Gal. 6. Deus non irridetur, hic magis proprie vocem Graecum inuenimus: nolo dederit. Emendamus autem ex Angl. ms. cod. adulantium scilicet bonitatis eius, pro bonitatem, quia praedicat paulaprius: Deo adulantur.

19. Tacui, quum quid & semper tacebo, &c. Eodem modo inuenitur huius scripturae [sa]. 42. vixit de iudicio Domini interpretatur B. Cyrillano, in suo lib. de Patientia, B. Augustij tract. 33. in Ioan. cap. 8. & in [sa]. 8. Quorum nemo legit, neque etiam B. Cyrill. in Comment. quod hodie habent lxx. a Ecculo, qui quum legant: [sa] id est, interpretatur Cyrillo: expellam, admittat faciam, vel transferam, auctor veritas: ex largi, videtur legisse ab eodem. Atque profus cum illis sic distigimus: Qui cui velut partumens, ex largam.

20. Ignis enim procedet, &c. Etiam hoc peculiare auctori, pro eo quod alij: praecedit, sed vicina sententia, quod praecedit, & [sa] quod procedit significat.

21. Iudicabitur de vobis, &c. Sic etiam veritas Matth. 7. alieni. B. Augustij elegantius qua alij ad verbum iudicabitur. Et vero facti contra Anabaptistas & alios quosdam, qui iudicium non ad-

mittunt, quod addit: Ita non prohibuit iudicare, sed docuit.

22. delicta mundatur, quae quis in fratrem non Deum admittit, &c. Videtur aduolare ad illud. Reg. 2. Si delinquendo peccet virum vitum, orabit pro eo Dominum. Si autem in Deum peccauerit, quis orabit pro eo? Verum B. Cyr. hinc colligit lib. de Exhort. Marc. c. 4. non quidem non mundari delicta in Deum, sed non facile talibus ignoscit. B. Pacianus vero Epist. ad Sympron. Novatianum, interpretatur peccare in Deum, de peccatis in quibus perseveratur vsque in finem. Castigamus autem ex Angl. ms. cod. proficetur, ubi erat: proficitur. Atque de posterioribus finem contemptiofum alterno ductum ducta distendere, & relaxare, sicuti etiam de illo quod mox foruitur: in suis terminis stabit. Hic restitimus: videtur, quod lib. de Abstinentia Gagnauit, pro videtur, quia haec & illa referuntur ad auctoritatem scripturarum variarum; alioqui legi debet h. & illa. Porro passiva concessio accipitur pro ea, quae omnibus conceditur, phrasin Tertullianica, ad quam etiam pertinet: venia expungit, vel sicuti ms. Angl. cod. legit: dispungit, eodem enim sensu significatu Auctor bis vocibus vixit.

23. Si quis scit fratrem suum delinquere delictum non ad mortem, &c. Clarius est translatio illius: & dabitur vita ei, quia non ad mortem delinquit. B. Pacianus vero magis iuxta Graecum hodie exemplar, Exhort. ad Penit. (qui potius est Trad. 3. aduersus Novatianum) & dedit illi vitam Dominus, siquis deliquit peccatum non ad mortem. Atque similiter B. Pacianus tum ibi, tum loco iam citato, istum locum dicit ad manentia peccata capitula pertinere, non ad eos, qui aliquando peccauerint, & ceperint penitere, antequam quiquam pro illis roget, Hinc B. Augustij. quod libro de sermone Domini in monte, interpretatur erat de certis quibusdam (sicuti hic Auctor) peccatis irreversibilibus, peccatis lib. 2. Retradat. lib. 2. ad mortem vsque quae in peccato perseverauerint, quomodo etiam interpretatur lib. de Corrupt. & grat. cap. 12. Atque ibi: traubi & pollutionis, subintelligitur: loca.

C A P. III.

24. Sed prius decidam, &c. In scripturam huius capitis fecimus: Quod proinde non sit negandum quodundam peccatorum penitentia. Hinc autem manifestum sit, quamquam Montanus omnino venia spem exclusit, sicuti patet ex B. Paciano Epist. ad Sympron. Novatianum. & B. Hieron. in Epitaph. Fabiole, & Epist. 10. ad Pammach. aduers. error. Ioan. Hierosol. ad Marcel. de Montano, non illi per omnia concessisse Auctorem, sed solum illos Episcopos (de quibus supra num. 6.) qui putabant pacem machis non dandam. Verum rectius, ad huc Catholicus, supra Tom. 2. lib. de Penit. cap. 3. & 4. Omnibus delictis veniam Deum scribit per penitentiam spondidisse. Atque paulopost: Quantum autem ad illos, &c. subintelligitur: fultia agatur.

25. qui solum Dominum meminimus delicta concedere, &c. Ad illud ad illud Marc. 7. Quis potest peccata dimittere nisi solus Deus? quod additur: vixit quia etiam filius hominis habet potestatem dimittendi peccata, verum laetius infra vixi ex proposito istud Auctor tractat cap. 11. de eius loci vero intellectu.

26. quod eam a solo Deo exorat, &c. Contra hoc, quod [sa] Dio, non Ecclesiae, veniam peccatorum concedat, laetius etiam infra c. 21. Hic solum dicemus, quod videtur idem sensu Auctor, quod de Novatianis scribit B. Cyr. Epist. 52. ad Antonianum, atque adeo possit respondere verbum eiusdem: Ofrustranda fraternitatis vris solis miserum lamentantium caduca deceptio! haeretica institutio in effeas & vana traditio! hortari ad satisfactionem penitentiam, & subtrahere de satisfactione medicinam, dicere fratri: plange & lacrymas funde, & diebus ac noctibus ingemisce, pro abluendo & purgando delicto frequenter & largiter operare, sed extra Ecclesiam post omnia ista morietur, quacumque ad pacem pertinent, faciet, sed nullam pacem, quam quatuor accipiet. Et enim praenituit hic actus publicos penitentiae eosdem quos supra lib. de Penit. c. 9. & tamen vult a solo Deo exorari veniam, non vero Ecclesiae communicare. Et vero vult de inuenta est venia, & primis, (quantumvis id negat) penitentia vana, si que a solo Deo veniam expectare debent. Atque conformatur hinc nostra castigatio supra T. 2. l. de Penit. c. 12. haec exorat penitentiam. Verum de A. G. b. penitentia publica, quos hic habet, & vixit c. 5. sub finem, & c. 13. & c. 21. vixit lib. de penit. c. 9.

C A P. IV.

27. Possumus igitur, demandata penitentia distinctione, &c. Caput hoc in scripturam: Quod machie nomine & fornicationis intelligantur omnia libidinum genera. Eodem autem modo B. Pacianus Exhort. ad penit. citata n. 23. fornicationis nomine comprehendit omnem prois libidinem, extra uxorum thorum & complexu licites euagantem. Nec aliter accipitur a B. Cyrillano Testim. lib. 3. ca. 63. hoc titulo: Graue delictum esse fornicationis. Prois autem legitur ex Angl. ms. cod. an ea sint, pro: haec, quia praedicat: delictorum.

28. Ceterum etiam adulterium & si stuprum dixerit, &c. De adulterio idijam dicat supra lib. de Monogam. cap. 9. De lupro, libro de Exhort. cast. cap. 9. Quod ipsum frequenter usurpat, non modo pro machia, sed & pro fornicatione, sicuti alibi supra adnotauimus. Malum autem legitur: Omne homicidium intra [s]ulam, pro: extra sed noli in ceterum quid immutare. Sine autem legas: el in quacu-

TERTULLI
OPERA.

A

que, cum Gagn. & Angl. ms. codic. sine cum exc. & Gelenio, quamcumque, perinde est.
29. Ideo penes nos occulte quoque coniunctiones, &c.] Dum occultas coniunctiones interpretatur: non prius apud Ecclesiam profectus, mirum in modum confirmat Decretum Concilii Tridentini de irritis talibus coniunctionibus. eo quod de illis subiicit: iuxta mœchiam & fornicationem iudicari periculatur. Nec inde consecrata, obtemperat matrimonii crimen eludant. Verum de eo plura To. 2. li. 2. ad Vxor. c. vlt. n. 60. & 61.
30. Reliquas autem libidinum furias impias & in corpora, &c.] Sic supplemus ex Angl. ms. codic. Eleganter autem distinguit inter: limine Ecclesie subiuere, & toto recto Ecclesie subiuere, ac si velit: fornicatores & adulteros admissos ad limen Ecclesie, uti c. prec. inter penitentes (quamquam frustra, si veniam Ecclesia dare non possit, ut perperam aduersus at monstrorum illorum res neque ibi admissos, sed proorsus excludi fuisse. Et vero etiam hinc confirmatur uetusque Excommunicationis Ecclesiasticæ, de qua supra Tom. 1. Apolog. cap. 39. numer. 101. & alibi non semel, ad quam iterum aduersus infra cap. 7. illi uerbis: ob tale quid extra pregem datus est, ac de Ecclesia expellitur. Plura uide capite 14. numer. 119.

C A P. V.

B

31. Ergo mœchia, quod etiam fornicationis est res, &c.] Titulum huic capiti impostum: Quod in mœchia conparetur idololatritæ & homicidio. ipsius autem etiam probat Exhor. ad Penit. B. Pacian. ex Decreto Apostolorum Ad. 14. Abhinet ab idololatriis, sanguine & fornicatione. imitatus in hoc Auctorem infra c. 12. ubi de eo loco latius. Non asserit esse, quod B. Cyr. criminat. id est, grauiora peccata enumerat l. de bono Patient. Adulterium, fraudem, & homicidium, quod illum ex Tertulliano iumpsisse supra adnotauimus To. 2. li. de Idol. c. 1. n. 7. quomodo etiam B. Hier. Epist. 146. ad Dam. iun. de duobus filijs.

C

32. post interdicitam alienorum Deorum superstitionem, ipsorumque idolorum fabricationem, &c.] Annotatu dignum, quod ista duo coniungat, contra eos qui inde duo faciunt præcepta Decalogi, maxime hodiernis hæreticos, qui id faciunt, ut tanto magis odiosum faciatis Imaginum usum in Ecclesia, eos perperam idolis comparantes, sed de hoc fortassis alias offeret scribendi occasio. Mirum interim quod omittat secundum præceptum: Non ad lumen nomen Domini Dei tui in uanum, sed de illo late tradauit dicto lib. de Idololatria, ca. 10. n. 7. Legimus autem ex ms. Angl. sicuti alibi semper intellegere, more antiquorum, nam & B. Pacian. ms. codex ubique sic legit.
33. Nam & idololatria mœchiæ nomine & fornicationis sæpopulo exprobrata, &c.] Locos eiu(m) plurimos reperire est in Concordantijs Bibliorum Georgij Bulloxi Angli, in dictionibus Fornicator, idololatria, Fornicari, idololatriari, Mœchari, idololatriari, & Mœchatus, idololatra. Quorum primum omnium ad marginem adnotauimus Exod. 34. ubi dicitur: Fornicari faciunt in Deos suos.

D

34. Et amplius, præmittens: Non mœchaberis, adiungit: Non occides, &c.] Mirum est & istud, nisi dicamus Auctori fuisse diuersa exemplaria, eo quod non modo editiones Bibliorum & Patres omnes præmittunt: Non occides, sed & ipse Auctor T. 1. lib. adu. Iud. c. 2. T. 2. li. de Spectac. c. 3. & T. 3. li. 2. adu. Marc. c. 17. Legimus uero ex aditio Angl. ms. cod. in prima ubique, pro itaque, incipientes uouam periodum ubi: De loco, &c. Sunt autem Tertullianica: suggestum, ac Ab idololatria metamur, quod recte Gelenio restituit, pro: inuitamur.
35. Sciunt luci mei, &c.] De libidinum uarijs generibus in Idololatria sacris, supra alicubi lasius To. 1. ad li. Apolog. Hic sufficiat illud c. 15. in templis adulteria componi, inter aras leuœcinia traçta, in ipsis pleurumque adituorum & sacerdotum tabernaculis, sub ipsis uictis & apicibus & purpuris, thure flagrante, libidinem expungi.
36. utraq; eadē omittat, &c.] De his sic ibidem: Dispice Lentulorum & Hostiliorum uenustates, utrum Mimos an Deos uelutros in toicis & strophis rideatis, Mœchum Anubin, & Mafculum Lunam, &c. Sed & histronum litteræ omnem fedtatem eorum deliquant, &c. Cybele pastorem suspirat fastidiosum, &c.
37. Sciunt hodie uenentari, &c.] Proorsus sic legendum, pro: uenentari, tum quod etiam dicti Apol. c. 43. conuincuntur: uenentari, magi, tum quod sequatur: quod pellicatus uiscifer, &c. Sine autem paulo post legatur: gemilcunt cum ms. Angl. cod. sine: gemilcunt cum excusis, perinde est.
38. Idololatrem quidem & homicidam semel damnas, &c.] Hic calumniatur Auctor in Orthodoxos, tamquam si idololatram & homicidam, ad penitentiam non admitterent, quum supra numer. 31. adduxerim ipsius Auctoris testimonium contrarium.

C A P. VI.

39. Plane si ostendas, &c.] Inscrptionem huic capiti facimus: Quod si in ueteri Testamento inueniatur uenia mœchæ hie concessa, etiam sint ibi exempla iudicij, in nouo uero magis uitandam. Supplemus uero ex Manuscripti Angl. codic. præceptorumque

coelestium. De Prouerbio notum: ad hanciam lineam dimicabit congressio nostra, uide nostra Prolegomena.
40. Lex Domini inuiperabilis, &c.] De hoc uersione Psalmi 18. Auctores, alicubi supra diximus, ubi ex ms. cod. castigauimus: conuertens animas, quod proinde etiam hie scribitur, psallare uero hie est (si fallor) illud longe lucens.
41. Sic & Apostolus, &c.] Hic etiam differt in eo, quod uertat: præceptum sanctum & optimum, pro eo quod li. 5. adu. Marc. ca. 13. inustum & bonum.
42. Qui dixerit fratri suo Racha, reus erit gehennæ, &c.] Neque hie ordinem Euangelij obseruauit Auctor, neque etiam alibi ubi supra quum dixit: nec Fate quidem dicitur sine iudicij periculo licet, nam apud illum, iudicium duntaxat comminatur Christus, illi, qui Racha dixerit, ar gehennam, qui Fate. De proerbio uero: in finem plaudent, uide nostra Prolegomena. At qui proorsus supplementum si ideo hodie concederet mœchiæ ueniam, quia sequuntur legitime concessa aliqua mœchia, sed mœchiæ uenia, sicut sequitur & de idololatra & homicida. Est autem omnino & illud mendosum, aliquid saluum: nisi ut maiore forsitan lenocinio tuo indulgetur.
43. quia & populum ipsum totijs reum, &c.] Patet istud maxime libro Iudicum cap. 3. & deinceps. Vni autem eludere nituntur Auctores, certa hie ip(s)is uerba B. Cyr. B. Pacianus, & B. Hieronij supra citatis, ubi Penitentiam omnium peccatorum, quamuis magis grauium, conserment aduersus Nouatianos, & ipse Auctor quocumque exemplis Achab, 3. Reg. 11. & David, 2. Reg. 2. Tom. 3. lib. 1. adu. Marc. cap. 11.
44. Iam & incesta donaljs propter Loth, &c.] Hic uisum calumniatur Auctor, tamquam Orthodoxos uoluit incesta excuset. Imple Loth, quum contra allegorice exponere suus soliti, si qua peccata sanctis impunitantur, ubi incesta Loth Barus Augustij lib. 22. contra Faustulum capite 41. & ibidem capite 31. fornicationes cum incesto Iudæ &c. 80. turpes Olces de prostitutione nuptias, denique capite 30. semel plures Abrahæ & Parrum nostrorum nuptias.
45. exempla &c. repræsentant iudicij fornicationis, &c.] Ad ludib. haud dubie ad diluuium, Gen. 9. & Sodoma & Gomorrah conflagrationem, Gen. 19. Accipitur autem etiam hie repræsentati, pro ad penitentiam adducti.
46. Et uique sufficit tantum numerum 2 x i v. milium, &c.] De hoc uide supra T. 3. li. adu. Numer. c. 3. au. 7. aqua loca proorsus hie castigamus: filias Moab: Madian.
47. Habuerit pristina tempora, &c.] Etiam hie Orthodoxos calumniatur, tamquam omnis impudicitie uoluntate potestatem. Proorsus uero obseruatur, immo mendosum esse illud: & la. 1. uoltes non habentes idoneos, cui tamen moderi non licet.
48. Vbi sermo Dei, &c.] Elegans est Tertullianicum illud: carum ne nuptias quidem resignemus, de B. Maria carne uirginis, quam nuptias, & ne nuptis quidem resignandam, de carne Christi uirgine. Opponit autem Christi facta, facti Eus.
49. que munditias suas aquis traderet, &c.] Hic idem est, quod dixit supra alicubi lib. de Bapt. Christum baptismo suo aquas sanctificasse, ubi etiam late de materia baptisij, aqua pura, atque etiam hoc ad calumniam pertinet, quod sequitur: Non corpus Christi, &c. Distinguius uero cum Harrijo: & magno reposito est, sanguine felicitet Domini & agni, de quo loco 1. Cor. 6. supra ueniam semel.

C A P. VII.

50. A parabolis libebit incipias, &c.] Caput hoc in crismis: De otis & dragma perditæ restitutione. Quam historiam Luc. 11. quum supra li. de Penitent. ca. 8. no. 50. & de Penitentia cap. 12. adduxisset ad Penitentiam confirmationem, & similitur interpretatus est lib. 4. aduersus Marc. ca. 12. tum ad huc Catholicum, hie uisitat dicitur: in Christianis peccatoribus penitentibus ad eum. Quod inter cetera de iumpsisse hinc Nouatianos, patet ex B. Pacian. Epist. 1. ubi quod Epist. 1. c. 1. auctores pro Penitentia restitutum, plenum restitens, dicit eos docuisse, ad humilem, id est, æthonicum populum pertinet. Verum post multam disputationem recte respondet, contrarium conuincit eo quod sequitur: Sic erit gaudium in celo super unum peccatorem penitentiam agentem quam super 90 iustos, qui uis non opus fuit penitentia. Nam si omnia, inquit, ad commendandos scripta sunt, cui tandem populus ille peccatorum famulis comparabitur, nisi populo penitenti? Nec aliter interpretatur B. Cyr. Epist. 47. ad Cornel. & 51. ad Antonian. B. Hier. locis citatis, & B. Ambrosij lib. 1. de penitentia cap. 4. & B. Augustij Quæst. Euang. lib. 2. capite 33. & ante hos omnes uentus Dionysij, Aroep. Epist. 8. ad Demoph. Minach.
51. Procedant ipse picture calicum uerstorum, &c.] Eodem perime quod infra dicitur c. 10. Cui uille si forte patricianus Pastor quem in calice depingis, &c. de quo nihil libertus bobas, quam ouem penitentis secunde. Argo eius Pastor scripturam haurio, qui non potest frangi, Pate collectitur, tum temporis calices quorum haud dubie, uel supra adnotauimus li. de Ora: num. 1. & uis in sacrificijs non solum depingit, sed figuris historiarum noui Testamenti, unde & confirmatur uis Imaginum in Ecclesia, de quo supra Apolog. cap. 12. num. 184. [sed etiam uires fuisse, hoc est, quod dicit, frangi faciles. Atque hoc ipsum est quod citauit in uersione Leiturij: Latinorum de B. Zepherino, cui status Romano Penitentiæ

A ex Damaso, Vetusfrido. Et Radulpho Tunyrensi, quod ille statuerit fecerit, ut omnia vasa Ecclesie essent vitrea. Adde Marius Polonus, cuiusdam. Verum tamen non multo post etiam argentea et aurea vasa in vasa fuisse patet, ex passio B. Laurentii, apud B. Ambrosii, Offic. lib. 2. cap. 18. qui passus est circiter vno mense ante B. Cyprianum, item ex Opt. Mileni. lib. 1. contra Parmeniam. Et B. Augustinus contra Crescent. Grammat. lib. 3. cap. 29. Rursus autem peccatis nomen usurpat, pro: oue, idque non semel. Atque etiam Augustinus ex m. col. Angl. cui alii conuulsisse credendum est, pro: quum figu rasset, cui alii credendum est, maxime quum ad illum magis accedat Gagnai lectio prior.

52. Sed ous proprie Christus, &c.] Istud sibi obicit ex persona Ecclesie, sed iam conuincit: nihil enim habet quod respondeat quomodo. Ergo nihil ad nuntiationem respondisse Dominum. Immo vero quum institutus esset non tam de publicanis quam peccatoribus, apertissimam responsionem non restitit parabola. Ad dicitur autem in hac obicitioe ad illud Ioan. 10. Ego sum pastor bonus. Bonus pastor animam suam dat pro ouibus suis: & sicut vnus grex, Græce mure, pro quo alij ouile transferunt: quia omnia non nisi de Christianis possunt intelligi. Legimus vero: & ideo Christianus in oue intelligendus pro: non intelligendus, & Supplementum ex Angl. m. col. nonne omne hominum genus vnus Dei grex est? Cui responderi potest, ut non Christi. Sicut enim legas: & quibus penitentia opus non esset habentibus gubernacula eam m. Angl. col. sine eum ext. habentes, perinde est, quia precedit: iusti Iudei.

53. Proinde dragma parabola, &c.] Etiam hoc ad hanc orthodoxis citatur pro penitentia Christiani peccatoris Auctor locus supra citatus numero 50. sicut et alij pariter, quorum ibi fit mentio. Supplementum vero ex Angl. m. col. Aque in ethnicum interpretatur. Quare peccator exponit: domum, totum mundum, quam sumpsit cum alijs Ecclesiam. Malim autem paulo post legere: in Christianum peccatorem deliquerat, quam: defingeretur. Atque de Penitentia: Decedam quilibet de gradu isto, vnde nostra Prolegomena, & Tertullianicum est: obduro diuerse parit presumptionem.

54. Conditio, &c.] Etiam hoc vox Tertullianica, ac sicut: vna vobis cum dico, Christianum iam peccatorem in vtraque parabola portendi, vtpote veritate vitium. Verum aliud denotat figuram, quod loquitur de peccatoribus viuientibus, non mortuis: quales adfirmat, sed non probat, esse mæchos & fornicatores. Supplementum autem ex Angl. m. col. de perditionis genere retractare, & cum Dn. Latino legitur: intercedo, pro: intercedo.

55. In spectaculum, &c.] De quatuor his genericis spectaculorum vnde Tractatum nostrum supra Tomum 2. ad librum de Spectaculo numero 1. de artibus circulatoris in ministerium aliena, idololatriæ, libro de idololatria capite 4. §. 6. 7. 8. 9. de accipiti negotiatione, ibidem cap. 9. de verbo blasphemie, quando quis iuræ pericidiosa, capite 20. ac 21. Mirum autem esset quod auctor vehementer animi blasphemiam inter irremissibilia peccata poneret, quam infra capite 9. & rursum 13. inter irremissibilia collocet: quare hinc necessario illud: ad blasphemiam, pertransmissum.

56. vel & ipse forte ira timore, &c.] Familiare id est omnibus hæreticis, imo etiam in Tertullianico videtur abrupte, aliquam similitudinem adfectione, de quo interim in vna eue latius.

57. Pastores ecce læo ducuntis, &c.] In hac scriptura Eccles. 34. vultus d. 12. Auctor, & vbi quogue B. Cyprianus, non vno in loco, vultus: quod forte est, vbi alii: etiam, non curatis, pro: non confortatis, & quod expulsum est, non conuertitis, pro: & gratans non redixitis: quod tamen magis instituto Auctore quadraret. Fortassis legit prior loco vultus, pro: vultus reliqua pro: istem videtur habere.

58. Mæchia vero & fornicationis non dragma, sed talentum, &c.] Etiam si talentum esset, non animaduertit Auctor aliam parabolam Regis, qui dimisit seruo suo decem milia talenta, Matth. 18. Elegans autem metaphora, lumen lucernæ, spiculum, solis, lanceam. Que sequuntur, pertinet, non ad penitentes, peccatores, sed eos qui non agunt penitentiam, nisi forte de sua Montanistarum loquitur Ecclesia.

CAP. VIII.

59. Sed enim plerique Inepretes, &c.] Titulum huic capiti addimus: De parabola ducunt filiorum. In qua certe ipse portus Auctor in caligine a vero lumine exorbitat, atque adeo etiam illi magis (sicut omnibus etiam hæreticis) competit elegans illa Metaphora, quam Orthodoxos, maxime quum ipse libro supra dicto de Penitentia, cap. 5. numero 51. Et libro de Patientia, capite 12. hanc Parabolam ad penitentiam confirmationem adduxerit: sicut etiam B. Pacianus vtraque loco supradicta, num. 50. B. Ambrosii libro 1. de Penitentia, cap. 3. Et huic omnibus antiquor. B. Dionysii. Aereop. Epist. 8. ad Demophil. monacho. B. Hieronymi. quoque Epist. 46. ad Damasianum eiusdem argumenti. Qui quidem sicut Auctor (quomodo etiam B. Augustinus, Qu. Euang. libro 1. capite 33.) filium minorem ethnicos, maiorem Iudæos, interpretatur: sed deinde ostendit (contra quam Auctor) quomodo de isto generaliter peccatore Christianus possit intelligi. Similiter interpretatur etiam Auctor Homilis de Patre & duobus filiis, inter opera B. Chrysostomi in Lucam, pramittens: de ethnicis & Iudæo commode non possit intelligi. Et vero beatus Hieronymus pro hac sententia facere scribit illud Patris ad fratrem suum.

Gaudere oportebat, quia frater tuus hic mortuus erat & reuixit, perierat & inuenus est: scribens illud corripserunt eum eo quod de parabola peccatoris dicit: Sic erit gaudium coram angelis Dei Iuper vno peccatore penitentiam agente. Atqui in expositione verborum totius parabola, iatu cum Auctore omnes illis consentient. Porro legi elegantiſſima phrasæ Tertullianicæ: in veltibus purpuræ oculandis, inter ic amale, ac: erudio corpore. De Proverbia vltima formata: in caligine a lumine exorbitare, vnde nostra Prolegomena.

60. Duos enim populos in duobus filiis collocat, &c.] Nolumus hæc vnde Veterum, qui expresse duos filios, Iudaicum maiorem, Christianum minorem, interpretentur, quare non est quod eam defendamus sententiam: sed potius illam quæ iustos & peccatores intelligit.

61. Licet enim, &c.] Est istud Tertullianicum: Licet enim filius audiat & Iudæus & maior, &c. ac sicut: Licet filii nomen, & maiori sibi tributum audiat Iudæum intelligere, sed de ea iustitia, quam in lege sequentes, Dei iustitiam non sibi habebant. Peccataque astant Auctori: quot annis, pro eo quod alii omnes tot.

62. sed non erit Iudæi dictum ad patrem: Ecce quot annis, &c.] Id ipsum argumentum obicitur B. Hieronymo. Damasc. At B. Hieronymus in prioribus expositionibus, magis id dictum de Iudæo populo, si de ethnicis & Iudæis velimus intelligere, sed de ea iustitia, quam in lege sequentes, Dei iustitiam non sibi habebant. Peccataque astant Auctori: quot annis, pro eo quod alii omnes tot.

63. odio habens tradentem in portis, &c.] Ad dicitur videtur ad illud Iai. 29. Omnes autem argentes in portis offensionem ponent (ubi est figura Græca, tamquam dicitur: aduersus omnes argentes, &c.) & obliquauerunt in iniquis iustum: pro quo hinc multo aliter Auctor, & obliquauerunt in iniquis iustum. Sicuti & in eo quod sequitur Iai. 1. qui non computauerunt Dominum (sed Deum, quod male, sicut legitur in Angl.) pro eo quod alii semper: non cogitauerunt: ac sicut: non estimauerunt pro Deo: atque caligamus ex coniectura Hieronymi & nostra: Querant igitur, pro: Querunt.

64. Multo aptius Christianum maiori, &c.] Neque hanc alii, ubi interpretationem apud aliquem Veterum reperit, atque adeo merito, eam non conuenit, Auctor significat. Ibi autem: siquidem tota spes nostra cum reliqua Isaacis expectatione coniuncta sunt, ad dicitur videtur ad illud Rom. 11. Si iudicium eorum diuitia sunt mundi, & diminitio eorum diuitia gentium: quanto magis plenitudo eorum? De Proverbia vero: ad Iudæum responderet, vnde, nostra Prolegomena.

65. & fabula, & scena, &c.] De his latè supra Tom. 2. lib. de Spectaculo. c. 10. & 17. Rursum vero vide nostra Prolegomena de Proverbia: nihil ad Audiomacham.

66. Sic & hæretici, &c.] Pulerim est istud de praua scripturarum expositione apud hæreticos soluta a regula veritatis, de quo lacius supra Tom. 3. de Præscript. adu. hæres. cap. 17. Est autem ibi, romia: aptissime excludunt. Quare aptissime quoniam, &c. Sic enim prius distinguentis locus ille. Est vero excludunt (metaphora sumpta a gallina aut auibus, quæ pullos dicuntur excludere) accipitur, pro: enucleant, exponunt, interpretantur, sicut etiam aliquid supra, in fallor, Auctori: vltimum est, cui magis familiare: Vacuit, pro: Vacuit. Atque videtur magis eorum contra Marcum & Colosiam hæreticos, qui Deum suum ex numeris conficiebant, & contra cetera (Irenæo lib. 1. cap. 13. ex dragma perditæ & oue, quod pertinet etiam illud sequi, quare centum oues, & quid vtrique decem dragma.

CAP. IX.

67. Nos autem, &c.] Quum eiusdem sit argumenti istud caput, nouo ritu, non est opus, in eo a precedenti differre, quod vbi alterum, hic suam sententiam proferat, de qua quod sententiam habet supra num. 59.

68. & que illæ scopæ, &c.] Confirmatur hinc, tamquam verior lectio Luc. 15. de dragma perditæ: & euerit domum, pro altera euerit, Græce etiam magis voci conformis: ouæ, quod significat: scopis purgare, maxime quum iterum repetat Auctor: tam Icopatum. Est vero rursus Tertullianicum: cui exemplum procuratur.

69. Quibus enim coherent, eandem habent causam, &c.] Hoc ipsum habet etiam B. Hieronymus, sed aliter (vbi nu. 60. dictum est) ab eo explicatur ex vtraque parabola, tam dragma & ouis, quam duo filii.

70. apud Iudæam usurpata iam pridem Pompeii manu, &c.] De Iudæa usurpata Pompeii manu, vide Iosiph. lib. 14. Antiq. cap. 8. Et lib. 1. de bello Iudæico cap. 5. Et Egeſipp. de Excid. Hierosol. lib. 1. cap. 14. 15. 16. Et 17. Vbi Pompeium Magnam appellat: omnino neque qui in Numismate & Fastis Consularibus appellatur, C. N. POMPEIUS, C. N. SEXT. N. MAGNVS III. PROCOS. AN. VRB. COND. D. CCXII. quo anno Roma triumphum egit per Iudæum, inter cetera de Syria, & Iudæa.

71. atque Luculli, &c.] Luculli etiam mentionem faciunt Iosiph. lib. 13. cap. vit. Et Egeſipp. dict. lib. 1. cap. 13. narrante de illo, quod Tigranem Regem Armenorum, facta in Armenio irruptione, ab obſidione Ptolemaidis recedere coegerit, atque hinc est quod insensur in Fastis TRIUMPHVS L. LICINI L. F. N. F. LVCVLI PROCOS. ex Ponto, Cappadocia, Armenia, de Regibus Mithridate

TERTULLI
OPERA.

A

72. Tigrane. Qui quum eodem anno contigerit, quo Hierosolyma à Pompeio fuit occupata, nempe C. Antonio & M. Tullio Cicero sic fortassis post victoriam iam dictam de Tigrane, una cum aliis Romanis legionibus interfuerit ipse expeditioni Syriae & Iudaeae, quamquam & Ioseph. & Egeffip. id Scuro potius tribuant.

73. legat. Deuteronomium: Non erit veltigal pendens ex filiis Ifrael, &c. Hic scriptura, quam adlegat auctor, ut probet publicanos fuisse ethnicos: opponit B. Hier. dicitur Epist. ad Damasum: Mattheum (Matth. 9.) Iuniam qui in templo orabat, Luc. 18. & publicanos baptizatos baptismo Ioannis, Luc. 7. quos ex circumfusione fuisse probat, quod credibile non sit ethnicum templum ingressum, aut Dominum cum ethnicis habuisse conuiuium, quum id maxime caueret, ne legem solvere videretur. Quod no loco ad marg. adnotatum est Deuter. 23. sed tibi non reperitur, vix forte tale quid etiam olim lectum fuerit, ubi prohibetur non fenerari. Verum de hoc videnda Prolegomena inter Paradoxa auctoris.

74. Ceterum nec denotaretur, &c. Etiam in hoc fallitur auctor, quia denotatus fuit Dominus peccatrix tactum admittens, Luc. 7. quum etiam Iudaeus esset, non ethnicus. Atqui phrasim est Tertullianica (de qua alicubi supra) licet in agina congruentissima de qua inter Proverbia Prolegomenis.

75. Nam si Christianus est, &c. In hac periodo parentesi inclusimus (vique baptismatis, vique Spiritu sancti, & exinde spei aeternae item: (cui alii quam diabolus) Castigamus etiam ex Angl. ms. cod. respicit, pro: respicit, & fornicarij, profornicarij. Illud vero: tota substantia sacramenti, & baptismo intelligitur.

76. de quo indige vestigia tororis solent tolli & abici in tenebras, &c. Emenandum sic ex dicto Angl. ms. cod. pro eo quod erat corruptissime, auctibus, nam Matth. 22. legitur de eo qui non habebat vestem nuptialem: Tunc dixit Rex tororibus: tolli te cum in tenebras exteriores. Legit enim etiam ibi auctor, quod est Matth. 18. tototibus, quum Matth. 22. solimmodo legatur: ministri. Paulo post autem castigamus, nisi qui Deum necit, & nisi qui Deum nouit: pro eo quod erat vobis: Dominum.

77. Vide an habeat ethnicus, &c. Praterquam quod ethnico applicat quod alij peccatori Christiano, pulere alioqui hanc parabolam explicat. Est vero Tertullianicum: satisfactio redit.

78. quod fidei pacationem interrogatus obignat, &c. De hac vide supra T. 3. li. de Bapt. inter Baptismi ceremonias, n. 1.

79. opmitat Dominici corporis veltitur, Eucharistia scilicet, &c. Cum primis hoc loco probari veritatem Dominici corporis in Eucharistia supra adnotauimus Tom. 3. lib. 4. adu. Marc. cap. 40. numer. 682.

80. Ceterum si in hoc gelit, &c. Veritate videtur, constituitur etiam de peccatoribus & iustus possit hanc parabolam intelligi, sed ita inquit, omnia delicta capitalia concedi, id est, penitentia remittit possit, quod ipsum fatetur & tradunt orthodoxi Verum rursum ab ea declinat, quam per solum martyrum vult remissionem fieri.

81. Non est leuior transgressio in interpretatione, &c. Competit hoc iterum in haereticis, atque adeo ipsum Tertullianum, potius quam in Catholicis.

C A P. X.

B

82. Excussio igitur iugo, &c. In scripturam huic capiti ficimus: Quod etiam ethnicis competat penitentiae denuntiatio, cuius contrariam sententiam Orthodoxis impingit. Verum tamen non sequitur praecedentem parabolam de ethnicorum penitentia debere intelligi. Quod iterum ad intelligendum de penitentia, prima saluta tabula nempe Baptismo ipse, secundum altera appellatur vlt ab ipso auctore supra libro de Penitentia, c. 7. secunda tabula post naufragium, quam hic impugnat. Quare restet etiam B. Pacianus ostendit, quod non solum in baptismo (ad quem errorem inclinare videtur etiam auctor) peccata dimittuntur. In quo eundem imitatus est B. Ambrosius in de Penitent. cap. 7. De Proverbio autem: excussio iugo, vide nostra Prolegomena.

C

83. Non ergo & Ionas, &c. Sic pro us legimus, ut accipiatur pro: Nonne, more Tertulliani qui illud semper usurpat, raro vero aut nunquam: Num. Supplementum autem mox: ethnicos quoque penitentes redemptura, ex Angl. cod. ms.

84. Sed hoc volunt Phycici, vt Deus iustus iudex, &c. Sic omnino legimus, pro: iusti, quia supra cap. 2. dixit: Quia et si bonus natura Deus, tamen & iustus, adludens vrbique ad illud Psal. 7. Dominus iudex iustus. Sufficit vero contra auctorem, qui hic detorque, illud: penitentiam peccatoris malo quam mortem, quod ipse me, supra libro de Penit. ca. 4. eam citans de penitentia, quem admodum etiam B. Pacianus, qui disertis verbis probat, eam scripturam ad Christianos pertinere, non ad ethnicos. Atqui de proverbia formula: funambule pudicitiae, vide nostra Prolegomena, sicut de illa: tenuissimum filum pendente vestigio ingredi, vrbote quo artem funambuli describit, eam recte appellans: disciplinam veri auiam, item de illis: in gradu totus es, & quasi in solido es.

D

48. si scriptura pastoris, &c. De hac quid sentiendum, vide supra Annotat. nostras To. 2. li. de Orat. ca. 12. nu. 48. & ad Symbolum Rufini inter opera B. Cypriani nu. 158. Hoc ad intellectum huius loci pertinet, quod operis eius tribus libris distincti liber secundus Pastor praenotatur, in quo angelus penitentiae nuntius proponitur, vrbote quum (Origene teste li. 10. in Epist. ad Roman. cap. 16.) Hecmas illius operis auctor post multa peccata ad penitentiam conuersus fuerit, quem

Donatus in Synopsi scribit fuisse Philippum Episcopum, Corin. praeterquam quod auctor supra vrbote videtur, hic dicitur vrbote adfirmat: scripturam Pastoris ab omni Concilio Ecclesiarum inter apocrypha & falsa iudicat.

85. (prostitutorem & ipsum, &c.) Iud de Pastore Chirillo in calice depicto, parentesi inclusimus: vbi calumniam, tamquam post calicem Dominicum & speratam penitentiam vrbote, iterum Orthodoxi sacerdotis ad vrbote etiam & maxime vrbote, Quamquam interim etiam de Latic confesso vrbote vbi illam loqui quisquam, nihil obstat vrbote vbi sub altera specie, vrbote quum supra ostendimus, l. de Orat. nu. 1. semper etiam atate Tertulliani, vrbote sub altera dicitur & specie obferuatam vrbote. Verum de eo latius in nostro eius Argumenti libro.

86. Facite dignos penitentiam factus, &c. Etiam istud & sequentia dixerit Ioannes Baptista Matth. 3. ad nondum baptizatos: nos sequitur inde nullam post baptismum esse penitentiam, vrbote quam multis alijs scripturis B. Pacianus confirmat & ipse quoque auctor supra sepe dicit libro de Penitentia, quem admodum etiam Beatus Hieronymus & Ambrosius loci supra citati.